Heinrich bestätigt dem Kloster des hl. Zeno zu V e r o n a  zu seinem und seiner Eltern Seelen-

heil seine Besitzungen, namentlich die Burgen Pastrengo im Gerichtsbezirk (iudicaria) Gar-

da, Isola della Scala sowie Capauum, das der Knabe Ubertus nebst allem Zubehör und allen 

Einkünften dem Kloster übertragen hatte (castrum . . . Capauum, quod a puero Uberto . . .  

monasterio sancti Zenonis iudicatum atque traditum esse cognoscitur, cum omnibus rebus . . .  

castri pertinentes . . . cum omnibus suis pertinentiis) und verhängt über Zuwiderhandelnde 

eine Buße von 1000 Pfund Gold. –  Ego Ogerius dei gratia Hiporiensis episcopus et canc.  

vice Herimanni canc.; verfaßt und geschrieben von Oger A unter Benutzung des DH.IV. 363 

(VU I) und des DH.III. 357 (VU II); M.; S.MP.; SI. D. Imperialem sublimitatem condecet.

O r i g .: Archivio di Stato Verona (A). – D r u c k e : Muratori, Ant. It. 5, 623 mit Abbildung des Monogramms; 
MGH DD 6, 549 n° 413. – R e g .: Böhmer 1939; Stumpf 2903.
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1090 Juni 26, Rivalta ([VI] kal. iul[ii], Riual[te]).

Heinrich bestätigt der bischöflichen Kirche zu  P a d u a  unter Bischof Milo auf Bitten Papst 

Clemens’ (III.) und des Kanzlers, Bischof Ogers von Ivrea, sowie Bischof Konrads von Ut-

recht zu seinem Seelenheil den Besitz der Stadt mit allen zugehörigen Rechten einschließlich 

des römischen Amphitheaters (Arenam . . . cum satyro), das Flußgebiet von Brenta und Retro-

ne (Bachiglione) südöstlich der Stadt bis zur Lagune mit allen damit verbundenen Nutzungs-

rechten, die Grafengewalt über die Stadt und das Umland sowie die von den Arimannensied-

lungen geschuldeten Leistungen (urbem . . . Patauiensem atque omnem arimaniam eiusdem 

civitatis omnemque districtum ac quicquid ad [nostram] imperialem potestatem pert[i]net vel  

perti[nui]t [tam in muris quam in viis seu] aquis et omnibus, quę dici vel audiri possunt ad  

terram  pertinere,  concedimus.  . . .  fluvium  . . .  Retrone  . . .  a  vado  de  Silice  usque  ad 

fossam . . . [B]aiba et . . . flum[en] . . . Br[en]ta, [sicut cu]rrit [a] foss[a] . . . Alta et intrat in  

Cornium usque ad maritimos fines, concedendo tribuimus, ita quod . . . nullus potens vel im-

potens  . . .  audeat  molendina  vel  aliquod  obstaculum absque  [episcopi  licenti]a  f[acer]e 

vel  . . .  construere . . .  Arenam quoque cum satyro cum famulis  et  famulabus ad eandem  

per[tinenti]b[us]  . . .  donamus  et  . . .  confirmamus),  verleiht  darüber  die  Immunität